ambulando, id est, credendo et bene operando. Audiamus hæc de re loquentem S. Ambrosium, *Serm. lxxvii*: « Si Petrus petra est super quam « edificatur Ecclesia, recte prius pedes sanat, ut « sicut in Ecclesia fidei fundamentum continet, ita « et in homine membrorum fundamenta confir- « met. Recte inquam primo in Christiano pedes « curat, ut jam non imbecillis possit supra petram « Ecclesiam, sed robustus et fortis incedere. »

In Actibus Apostolorum, Deus e Cælo ad Cornelium Centurionem Angelum quemdam submitit, qui eum monebat ut mitteret ad accersendum S. Petrum in domum suam, quia in hac, gentilitati ad religionem christianam amplectendam, portam et liberum patefacere aditum statuerat. Observanda autem sunt verba Angeli, qui de Petro ei dixit: *Hic dicit tibi quid te oportet facere;* quibus verbis facienti et operandi mentionem facit, quia hoc in fide præcipuum et principale est, ut scilicet juxta id quod credit vitæ suæ actiones instituat, eique conformiter operetur. Unde S. Gregorius ait: « Vera fides est quæ in hoc, quod verbis dicit, « operibus non contradicit. »

**b.** — Magna fuit fides paralyticum offerentium; aliter enim minime ipsi ad lectum condescenderent, ut inde per funes hominem dimitterent ante Christum. Magna enim fuit fides illius infirmi, ut patet; et tamen solum Evangeliste mentionem faciunt de fide offerentium, et non paralyticæ. Cur hoc? Respondetur quod quando in Scriptura tribuntur mirabiles effectus fidei, intelligitur de fide viva, quæ est charitate formata, hoc est, fides cum operibus charitatis ac amoris in Deum. Nam fides sine operibus mortua est. Cum autem dicitur: *Videns fidem illorum,* hoc intelligitur de fide viva. Ac proinde principaliter de fide offerentium. Nam qui infirmum portabant, charitatem et misericordiam in fructu habebant. Sic igitur sit et fides tua constituta. Fides cuius thesaurus prævalet; ut hoc tamen in se pretium habeat, ipsam a charitate nequaquam sejunctam esse oportet. Petrus Apostolus, *1 Epist., 1, 7,* ait: *Probatio fidei multo pretiosior auro,* super quæ verba Glossa Interlinearis inquit: « Plus placet Deo summo artifici vestra fides, quam « alicui artifici aurum. » Sciendum tamen est quod ut aurum hoc fidei pretium justum habeat, ignitum esse debeat; addit enim S. Petrus precedentibus verbis citatis: *Quod per ignem probatur;* siquidem fides absque charitate nequaquam prodest. Quapropter et S. Joannes, *Apoc., iii, 14,* ad aures suas audivit allapsam vocem: *Angelo Laodicæ Ecclesie scribe: Hæc dicit: Amen, Testis fidelis. Scio opera tua, quia neque frigidus es neque calidus; utinam frigidus esses, aut calidus; sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te vomere ex ore meo. Quia dicitis: Quia dives sum et locupletatus, et nullus ego, et necis quia es miser et miser-*

*bilis, et pauper et cæcus, et nudus; suadeo tibi emere a me aurum ignitum, probatum, ut locuples fias.* Ast quis vestrum causam mihi edixerit, unde tam ingens vobis Episcopi, tanto in discrimine versantis, omni bono destituti, omnibusque cæli donis et gratis spoliati, promanarit miseria? Respondit Lyranus inquit: « Ille Episcopus Laodicænsis « dicebat: Fidem sine operibus sufficere ad salu- « tem. » Ecce igitur vobis in quonam nimis Prælati error præcipue constitutus fuerit, hujusmodi quia divitem se esse gloriabatur, qui solius fidei thesaurum possidebat, quem solum ad salutem sufficere arbitrabatur. Cui obstrepit S. Petrus dum ait: *Probatio fidei pretiosior auro, quod per ignem probatur.* Unde et Deus dictum Episcopum a manifesto adeo errore liberaturus subjungit, dicens: *Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, id est, ut Interlinearis explicat, charitatem;* seu ut Lyranus interpretatur, *charitatis incendium.* Nam ut S. Augustinus ait: « Quis salubriter fidelis, nisi eam fide « quæ per dilectionem operatur? »

**c.** — Representabat hic paralyticus animam in Purgatorio detentam; uti enim paralyticus in lecto Christo per se appropinquare non poterat, ita nec illa a purgatorio igne se potest proripere, sed alieno charitativo opus habet. Et ideo turbæ pius hujusmodi animarum adjutores designant. Pulchre Vener. Beda: « Intendamus sane, quantum propria « ejuisqueque fides apud Deum valet, ubi tan- « tum valet aliena, ut totus homo repente interius « exteriusque sanatus exsurget. Aliorum merito « aliis relaxantur errata. » Itane aliorum fides valet? An ergo formata esse debeat, ut animabus prosit? Controversia est. Videtur autem quod Christus in iis qui orant et satisfacere intendunt pro aliis, fidem in charitate formatam requirat, quia nullum opus, quantumvis in se bonum sit, meritorium esse potest illi pro quo offertur, si offerens inimicus sit Dei. Dicit enim Apostolus, *1 Cor., xii, 1:* *Si linguis hominum utor, etc., charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* David autem, *Psal. lxxviii, 18,* inquit: *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudivit Dominus.* S. Bonaventura, in *Compendio theologicæ veritatis,* dubium hoc resolvit, dicens: « Ex parte agentis requiritur quod sit in « charitate. » Neque in controversiam vocari potest quin hæc opinio securior sit, et animabus purgantibus fructuosior. Nam ut S. Bernardinus ait: « Quanto magis ille qui facit aliquid bonum, est « in majori gratia Dei, tanto magis placet Deo, et « anime recipiunt majorem consolationem et præ- « mium; quia quanto est magis justus, plus valet « et prodest animabus, quia Deus est magis con- « formis et gratus suæ orationi, quam alienus non « justus. Quemadmodum si amicus dominationis « peterit aliquam gratiam pro aliquo, magis exau- « dit eum quam si foret suus inimicus. Secunda

« veritas est quod elemosyna facta a justo pro  
« defunctis, plus placet animæ in Purgatorio exis-  
« tenti, et majorem illi consolationem affert, quam  
« facta ab uno peccatore. Ratio est quia ex quo  
« illa anima in Purgatorio existens est in gratia,  
« fit conformis voluntati divinæ et placet sibi quod  
« placet Deo, et displicet sibi quod displicet Deo;  
« et sicut Deus magis exaudit orationem justi, et  
« accipit elemosynam ipsius potius quam pecca-  
« toris, ita accedit in animabus Purgatorii, quia  
« magis placent ei bona justi quam peccatoris.  
« Tertia veritas est quod etiam licet homo sit pec-  
« cator et faciat aliquid bonum pro animabus Pur-  
« gatorii, tamen illud bonum potest valere ipsis  
« animabus. Et mihi placet quidem, quia est  
« magna confortatio peccatoribus, quod bona que  
« peccator facit in peccato mortali, non valent  
« sibi, sed animabus. Sed quomodo valebit anima-  
« bus in Purgatorio existentibus, quia videtur  
« quod non plus potest conferre aliis, quam in se  
« habeat? Et si bene recordaris, ubi tetigi de ista  
« materia, ego dixi quod Deus confert peccatori  
« bonum, quia facit habere bonam fortunam in  
« hoc mundo, et valet sibi ad consequendum prop-  
« ter illud gratiam Dei et contritionem peccato-  
« rum suorum; et sic hujusmodi valet existenti in  
« Purgatorio, quia existens in Purgatorio habet  
« penas temporales. » Paulo post vero hanc sub-  
« necit exhortationem: « Quamvis sis in peccato,  
« non cesses orare pro defunctis et facere elemo-  
« synas et alia bona pro eorum animabus, quia  
« etiam orabunt pro te, quod Deus det tibi gratiam  
« penitendi. » An vero indulgentiæ animabus illis  
« ab eo qui non est in gratia Dei, applicatæ valide  
« sint, quoad hoc Santarellus affirmative respondet  
« et probat, quia si, v. g. Papa concedat, quod qui  
« talem Ecclesiam visitat, animam aliquam ex Pur-  
« gatorio liberare possit, non est necessum ut is qui  
« hanc visitationem adimplet, sit in gratia; et ratio  
« est, quia hæc indulgentia data est in favorem ani-  
« marum purgantium, que sunt in gratia, et conse-  
« quenter depositæ et capacæ ad acquirendum sangui-  
« nis et meritum Christi ac aliorum Sanctorum,  
« in ærario Ecclesiæ depositum thesaurum.

S. Bonaventura querit: An suffragia magis pro-  
« sint illis, pro quibus fiunt, vel aliis? Citatque  
« S. Augustinum dicentem: « Ideo prosunt, quia  
« meruit ut prodessent: ergo si magis meruit,  
« magis prosunt; quia in per se prædicatis talis  
« consequentia tenet. Item profectus suffragiorum  
« est secundum Dei distributionem; ergo si ipse  
« non est acceptor personarum, videtur quod ma-  
« gis debet distribuere ei qui magis est dignus. »  
« Seraphicus Doctor tamen pro contraria opinione  
« concludit, sequentibus rationibus innixus: « Cum  
« Deus exaudit nos, quodammodo conformat vo-  
« luntatem suam nobis, quia obedit Deus voci

« hominis. Ergo si aliquis habeat charitatem, et  
« oret specialiter pro aliquo, videtur quod Deus  
« specialiter accipit pro illo; ergo videtur quod  
« magis prosint illis, pro quibus specialiter fiunt.  
« Item si in vita ista aliquis daret elemosynam,  
« magis sibi prodesset quam aliis; ergo si ad ejus  
« imperium detur post mortem, cum pro tali ha-  
« beat Deus, ac si impenderet, magis ergo prodest  
« sibi quam aliis. Item Deus acceptat opus secu-  
« dum intentionem, sed intentio facientis est quod  
« specialius et magis prosit illi pro quo facit. Item  
« per impossibile ostenditur, quia si non prodest  
« magis, ergo non oportet specialiter rogare pro  
« aliquo; ergo movetur stulte tota Ecclesia, quia  
« specialiter orat. » Tandem vero dubium hoc se-  
« quenti conclusionem solvit et explicat, inquires:  
« Suffragia mortuorum, si fiant in communi, pro-  
« sunt magis ei qui magis meruit; quod si in  
« speciali, magis prosunt ei pro quo fiunt. »

Porro idem Seraphicus Doctor, in eodem *Compendio theologicæ veritatis*, ut nos omnes ad hæc  
« suffragia tanto efficacius permoveat, sequentem  
« subnequit notat dignam considerationem inquires:  
« Quamvis suffragia non prosint his, qui sunt in  
« inferno, aliquo modo prosunt etiam illis. Unde  
« nota, quod valent illis qui sunt in Purgatorio,  
« per modum purgationis, valent salvati qui sunt  
« in celo, per modum conjunctionis, quia multipli-  
« catio salvandorum augmentat gloriam accidentia-  
« lem; valent et damnatis in inferno per modum  
« diminutionis, quanto enim plures salvantur per  
« meritum Ecclesiæ, tanto pauciores damnabuntur;  
« et ita minor erit pena per subtractionem con-  
« sortii illorum. »

d. — *Confide, fili.* Victor Antiochenus, in *cop. a  
« Marci*, sic in hunc textum scribit: « Quod autem  
« paralyticum hunc filium vocat, illud aut propter  
« fidem, quam de illo conceperat, facit, aut certe  
« ad creationis causam respicit. » Nec immerito  
« ideo filium vocat, quia ad creationis causam respi-  
« cit, quia homo Dei opus est. O quantum hoc est Dei  
« in hominem beneficium, dum a Deo esse et hoc  
« quidem nobilissimum accepit, ita ut idcirco filium  
« vocet hominem. Quantas igitur idcirco non habet  
« obligationes, ad gratiarum actionem. S. Gregorius  
« Nysenus postquam oculos suos ad hanc vastam  
« universi machinam direxisset, eandem a superno  
« Artifice fabricatam esse considerans, subjungit:  
« Quis me cum pulvis inanims pulvis essem vite  
« pariter et mentis participem fecit? Quis hoc lutum  
« ad imaginem figure divinæ formavit? » S. Bernar-  
« duses, in sermone de quadruplici debito, inquit:  
« Eccc in januis est qui fecit celum et terram, et  
« Creator tuus est, tu creatura; ille figuratus, tu  
« figmentum. Totum ergo quod es, illi debes a quo  
« totum habes, illi præcipue Domino qui et te fecit,  
« et benefecit tibi. » Idem quoque in alio sermone

ad hoc tam sublime esse contemplandum his verbis  
« invitat: « Cogita qualem te fecit; nempe etiam  
« secundum corpus egregiam creaturam, sed se-  
« cundum animam magis, utpote imaginem Crea-  
« toris insignem, rationis participem, capax  
« beatitudinis sempiternæ. » Divus Chrysostomus,  
« *Hom. xvii in Gen.*, diversas divinitus homini inditas  
« gratias favoresque considerans, sequentem enarrat  
« beneficiorum seriem dicens: « Quomodo quis cogi-  
« tare sufficeret ea que in nos jam sunt collata, que  
« item promissa, que et quotidie conferuntur?  
« Quod ex nihilo produxit, ut essemus, quod corpus  
« et animam dedit, quod rationales nos formavit,  
« quod aerem respirationi concessit, quod creatu-  
« ram omnem propter humanum genus produxit. »  
« Nobis alia moneta presto non est, qua infinitas  
« obligationes nostras erga Deum exsolvere valeamus,  
« præterquam humilis et obsequiosa gratiarum actio.  
« Magno debito obligata es, anima mea, » inquit,  
« in Meditationibus suis, S. Augustinus, « multum  
« accepisti et nihil a te habuisti, et pro omnibus his  
« non habes quod retribuas, nisi tantum ut dili-  
« gas. » S. Bonaventura modum tradit, quo bona  
« que recipimus, digne meditari et ponderare valeamus:  
« Seias, » inquit, « quod triplici considera-  
« tione potes tuas meditationes variare et dilatare,  
« ut nunc tua quidem meditatio versetur circa  
« ipsum benefactorem, nunc circa te ipsum, cui  
« benefecit, nunc circa ipsa beneficia que tibi  
« multipliciter elargiuntur. »

e. — *Filius* vocat hunc paralyticum Salvator  
« noster; imo in Evangelio, nullum alium hominem  
« leges filium a Christo vocari. Caute dixi hominem,  
« quia Dominus mulierem illam, que tetigit fimbriam  
« vestimenti, filiam vocavit, *Matth.*, ix, 22, *Luc.*, viii,  
« 48. Hunc autem inter cæteros, filium dixit, quia hic  
« erat valde miserimus pauper, dissolutione mem-  
« brorum infirmitatem patiens, et tantam hominis  
« miseriam, tam blando atque affabili nomine filii  
« voluit Dominus leigare ac consolari, nobis præbens  
« exemplum, quam sibi gratum sit subsidium et com-  
« passio in pauperes, ejus multi et pretiosi sunt  
« fructus, etiam in hac vita mortali, sed præstat majores  
« his considerare.

S. Damascenus gloriam et honores immensos in  
« iudicio finali, toto celo, terraque spectante, elemo-  
« synarum obtenturos considerat, quando Christus in  
« majestate residens, non ad Apostolos, Virgines  
« et Martyres, sed ad illos qui pauperibus misericordiam  
« præstitere, cum gratiarum actione conversus,  
« frustula panis et pannos, quibus se cibatum vesti-  
« tumque asseret, exhibebit: « Deus virtutum, tunc  
« comprobabit, » inquit hic Sanctus, « Angeli lau-  
« dibus efferent, homines omnes, qui post orbem  
« conditum extiterunt, beatum te prædicabunt,  
« gloria sempiterna, gloria justitiæ, celorum reg-  
« num, præmia tibi futura sunt. »

f. — « Quod autem paralyticum hunc filium  
« vocat, » dicit Victor Antiochenus, « est quod ad  
« creationis causam respicit. » Cui etiam responso,  
« suscribit D. Hilarius, *can. viii in Matth.*, quia homo  
« Dei opus est, ac proinde quamvis homo, ob suam  
« miseriam despicendus esset, quia tamen Dei opus  
« est, ac imago illius, ideo pie tractandus, ac benigne  
« fovendus, si non propter se, saltem propter aucto-  
« rem et Creatorem.

g. — *Remittatur tibi peccata tua.* Offerebatur  
« Christo Domino iste homo, ut ab ipso sanitatem  
« corporis impetraret; ipse tamen prius dat remissio-  
« nem peccatorum. Hujus rei causam dat S. Chryso-  
« stomus, *Hom. xxx*, dicens: « Noluit statim corpus  
« palam propositum curare, verum ut inimicis  
« suis occasio traderetur, latentem atque abditam  
« curam animæ contulit, quam peccata dimisit. »  
« Priusquam Dominus petitam corporis sanitatem  
« homini daret, ei remittit peccata, prævidebat enim  
« Dominus calumniam Scribarum, que ex hoc facto  
« erat sequenda: Ut inde occasionem assumeret suam  
« probandi divinitatem, duplici scilicet signo, reve-  
« lando cordis arcana et dando salutem corporis.  
« Solet enim Deus inter invidias aliorum felicitates  
« adaugere, ut tanto magis invidium torqueat et casti-  
« get. In Ægypto populus Hebræus servituti subja-  
« cebat, desudans pro rege, plurimumque ei afferens  
« bonum, et nihilominus, hic livore in eo exarsit,  
« *Exod.*, i, 7: *Fili Israel creverunt, et quasi germin-  
« nantes multiplicati sunt ac roborati sunt.* Quem  
« profecto populum pacificum cernere impotens  
« Pharaon, legitur talem fecisse resolutionem: *Eccc  
« populus filiorum Israel multus et fortior nobis est;  
« venite, sapienter opprimamus eum ne forte multipli-  
« cetur.* Sed quem rei hujus exitum fuisse putatis?  
« Providentia divina multis Ægyptum ferit flagellis,  
« ipsamque invidium regem interfectioni dedit. Hinc  
« Scriptura ait, *Exod.*, ix, 6: *Mortui sunt omnia ani-  
« malia Ægyptiorum; de animalibus vero filiorum  
« Israel, nihil omnino perit. Et misit Pharaon ad viden-  
« dum, nec erat quidquam mortuum de his, quæ possi-  
« debat Israel, ingravatamque est cor Pharaonis.* Videns  
« namque his quo ipse oderat majores semper imper-  
« tiri coelitus prosperitates, in furorem convertebatur;  
« nec immerito, quia ut Oleaster ponderat: « Vult  
« Dominus impios cognoscere bona priorum, ut  
« inde magis invidia torqueantur, et contabescant,  
« et ut dupliciter gaudeant pii, semel de beneficiis  
« collatis, et iterum de admiratione et invidia  
« impiorum. Aggravavit se cor Pharaonis: non  
« solum malis sunt impii deterioris, sed bonis  
« iniorum quibus invident. » Diogenes quondam  
« interrogatus, quonam modo se inimico suo vindic-  
« care posset, respondit: « Veritate et arguita; »  
« id est, bene et virtuose se habendo in cunctis  
« operibus suis; hoc enim modo efficiet ut cor et  
« viscera adversarii sui per invidiam dirumpantur.